

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ,
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
И ЧУКОТСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
(ХАБАРОВСКСТАТ)

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ЯНВАРЬ-МАРТ 2018 ГОДА

Доклад

Магадан

ПРЕДИСЛОВИЕ

С методологическими пояснениями к приведенным статистическим показателям можно ознакомиться на официальном Интернет-портале Росстата (<http://www.gks.ru> в рубриках «Энциклопедия статистических терминов», «Методология», «Официальная статистика») и Интернет-портале Хабаровскстата (<http://habstat.gks.ru> в разделе «Официальная статистика»).

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

- явление отсутствует;

... данных не имеется;

0,0 величина явления меньше единицы измерения.

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|--|----|
| I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ..... | 4 |
| II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ..... | 5 |
| 1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО | 5 |
| 2. РЫБОЛОВСТВО..... | 10 |
| 3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО | 11 |
| 4. СТРОИТЕЛЬСТВО..... | 12 |
| 5. АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ | 13 |
| III. РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ | 15 |
| 1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ | 15 |
| 2. ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ..... | 17 |
| IV. ЦЕНЫ..... | 19 |
| 1. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ..... | 19 |
| 2. ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ..... | 22 |
| V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ..... | 25 |
| VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ | 27 |
| VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА..... | 36 |
| VIII. ДЕМОГРАФИЯ..... | 38 |

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

| | Март 2018г. | Март 2018г. в % к марту 2017г. | Январь- март 2018г. | Январь- март 2018г. в % к январю- марту 2017г. | <i>Справоч- но</i> январь- март 2017г. в % к январю- марту 2016г. |
|--|----------------|--|---------------------------|--|--|
| Индекс промышленного производства ¹⁾ | - | 108,5 | - | 106,0 | 104,4 |
| Продукция сельского хозяйства, млн. руб. | 84,5 | 113,7 | 233,8 | 104,6 | 94,4 |
| Грузооборот автомобильного транспорта ²⁾ , млн. т-км | 14,3 | 40,7 | 41,0 | 53,1 | 137,0 |
| Оборот розничной торговли, млн. руб. | 2440,9 | 98,7 | 7290,7 | 100,6 | 100,0 |
| Объем платных услуг населению, млн. руб. | 1403,3 | 100,6 | 4002,1 | 99,1 | 99,9 |
| Индекс потребительских цен | - | 101,9 | - | 100,3 ³⁾ | 101,5 ⁴⁾ |
| Индекс цен производителей промышленных товаров ⁵⁾ | - | 100,6 | - | 100,1 ³⁾ | 104,5 ⁴⁾ |
| Реальные располагаемые денежные доходы | - | 106,7 | - | 92,8 ⁶⁾ | 91,8 ⁶⁾ |
| Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения, тыс. человек | 1,3 | 72,9 | 1,2 | 73,4 | 86,9 |

¹⁾ По видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений".

²⁾ Данные по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

³⁾ Март 2018г. к декабрю 2017г.

⁴⁾ Март 2017г. к декабрю 2016г.

⁵⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрироссийском рынке.

⁶⁾ С учетом единовременной денежной выплаты в январе 2017г. (ЕВ-2017) в размере 5 тыс. рублей, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ.

II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в марте 2018г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 108,5%, в январе-марте 2018г. – 106,0%.

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА¹⁾

| | В % к | |
|------------------------|---|---------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2017г. | | |
| январь | 110,7 | 79,9 |
| февраль | 110,2 | 96,6 |
| март | 94,7 | 113,9 |
| I квартал | 104,4 | 76,0 |
| апрель | 129,6 | 106,9 |
| май | 129,6 | 148,7 |
| июнь | 124,9 | 127,9 |
| II квартал | 122,3 | 169,4 |
| I полугодие | 114,8 | |
| июль | 100,0 | 88,9 |
| август | 99,4 | 101,5 |
| сентябрь | 91,5 | 92,9 |
| III квартал | 95,9 | 117,2 |
| январь-сентябрь | 106,0 | |
| октябрь | 123,4 | 93,5 |
| ноябрь | 107,8 | 75,7 |
| декабрь | 98,6 | 100,7 |
| IV квартал | 107,3 | 71,4 |
| год | 106,3 | - |
| 2018г. | | |
| январь | 110,9 | 83,7 |
| февраль | 108,2 | 92,4 |
| март | 108,5 | 134,8 |
| I квартал | 106,0 | 76,2 |

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2010 базисного года.

Индексы производства по основным видам деятельности:

| | <i>Март 2018г. в % к марту 2017г.</i> | <i>Январь-март 2018г. в % к январю-марту 2017г.</i> |
|--|---|---|
| Добыча полезных ископаемых | 106,6 | 105,4 |
| в том числе по видам: | | |
| добыча угля | 255,4 | 183,8 |
| добыча металлических руд | 103,2 | 103,7 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 164,8 | 157,1 |
| Обрабатывающие производства | 106,4 | 111,5 |
| в том числе по видам: | | |
| производство пищевых продуктов | 103,8 | 98,9 |
| производство напитков | 110,1 | 146,3 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 100,0 | 100,0 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 163,4 | 112,0 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 57,4 | 57,9 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 100,2 | 100,1 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 49,6 | 47,3 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 191,7 | 156,4 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 46,0 | 55,3 |
| производство мебели | 57,7 | 100,0 |
| производство прочих готовых изделий | 85,7 | 105,7 |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 219,1 | 191,7 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 119,3 | 106,4 |
| в том числе по видам: | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 129,1 | 115,3 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 110,2 | 98,5 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 104,2 | 102,6 |

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности:

| | Март 2018г. | | Январь-март 2018г. | |
|--|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------------|
| | млн. рублей | в % к марту 2017г. | млн. рублей | в % к январю-марту 2017г. |
| Добыча полезных ископаемых | 6307,3 | 88,2 | 15098,2 | 96,9 |
| в том числе по видам: | | | | |
| добыча угля | 123,8 | 106,0 | 320,8 | 104,9 |
| добыча металлических руд | ... ¹⁾ | 87,9 | ... ¹⁾ | 96,8 |
| добыча прочих полезных ископаемых | ... ²⁾ | 88,6 | ... ²⁾ | 83,6 |
| Обрабатывающие производства | 356,6 | 90,7 | 880,3 | 101,9 |
| из них по видам: | | | | |
| производство пищевых продуктов | 110,6 | 97,4 | 318,3 | 98,7 |
| производство напитков | ... ²⁾ | 186,4 | ... ²⁾ | 158,9 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 0,7 | 13,8 | 5,2 | 82,6 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 11,7 | 152,0 | 32,0 | 114,6 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 83,5 | 145,8 | 174,9 | в 2,0 р. |
| производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях | ... ²⁾ | 94,9 | ... ²⁾ | 101,9 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 5,3 | 100,7 | 15,9 | 100,7 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 10,1 | 37,6 | 46,0 | 58,1 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 2,6 | 76,4 | 7,3 | 91,9 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 66,6 | 49,7 | 127,7 | 60,0 |

| | Март 2018г. | | Январь-март 2018г. | |
|---|---------------|--------------------|--------------------|---------------------------|
| | млн. рублей | в % к марту 2017г. | млн. рублей | в % к январю-марту 2017г. |
| производство прочих готовых изделий | 18,5 | 119,3 | 49,2 | 115,0 |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 41,4 | в 2,0 р. | 90,5 | 174,8 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 1485,1 | 98,3 | 4532,5 | 95,9 |
| в том числе по видам: | | | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 906,0 | 93,5 | 2679,6 | 92,1 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 579,0 | 107,0 | 1852,9 | 101,9 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 73,0 | 102,1 | 219,1 | 87,2 |

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения порядка публикации информации по группировкам, имеющим в своем составе «закрытые» виды экономической деятельности.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст. 4; п.1 ст. 9).

ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ

| | Январь-март 2018г. | В % к январю-марту 2017г. |
|--|--------------------|---------------------------|
| Руды металлические, кг | | |
| Руды и концентраты серебряные | | 97,8 |
| Руды и концентраты золотосодержащие | | 108,3 |
| Добыча полезных ископаемых | | |
| Уголь, тыс. тонн | ... ¹⁾ | 183,8 |
| Гранулы, крошка и порошок; галька, гравий, тыс. куб. м | 31,8 | 163,0 |

| | Январь-март 2018г. | В % к январю-марту 2017г. |
|--|-----------------------|---------------------------------|
| Производство пищевых продуктов | | |
| Переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции, тонн | | |
| Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина, козлятина, конина и мясо прочих животных семейства лошадиных, оленина и мясо прочих животных семейства оленьих (оленьевых) парные, остывшие или охлажденные | ... ¹⁾ | 135,0 |
| из него мясо крупного рогатого скота (говядина и телятина) парное, остывшее или охлажденное, в том числе для детского питания | ... ¹⁾ | 165,4 |
| Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания | 177,7 | 96,6 |
| Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные | 31,8 | 110,4 |
| Переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков²⁾, тонн | | |
| Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски | 22744,9 | 109,2 |
| из них: | | |
| рыба мороженая | 20465,0 | 108,7 |
| из нее сельдь мороженая | ... ¹⁾ | 28,1 |
| рыба соленая или в рассоле | 26,9 | 109,6 |
| из нее сельдь соленая или в рассоле | 23,6 | 129,8 |
| рыба и филе рыбное холодного копчения | 17,0 | 52,5 |
| из нее сельдь и филе сельди холодного копчения | ... ¹⁾ | 136,9 |
| продукты готовые из рыбы прочие, не включенные в другие группировки | ... ¹⁾ | 92,3 |
| пресервы рыбные, тыс. усл.банок | ... ¹⁾ | 115,0 |
| ракообразные мороженые | ... ¹⁾ | 129,1 |
| мука тонкого и грубого помола и гранулы из рыбы, ракообразных, моллюсков и других водных беспозвоночных, не пригодные для употребления в пищу | ... ¹⁾ | 102,1 |
| Производство молочной продукции, тонн | | |
| Молоко, кроме сырого | 276,6 | 102,3 |
| Творог | 83,6 | 108,2 |
| Продукты на основе творога | ... ¹⁾ | 70,0 |
| Кефир | ... ¹⁾ | 108,6 |
| Сметана | 60,0 | 126,4 |
| Производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий, тонн | | |
| Изделия хлебобулочные недлительного хранения | 1514,8 | 101,6 |
| Кондитерские изделия | 101,5 | 87,6 |

| | Январь-март 2018г. | В % к январю-марту 2017г. |
|--|--------------------|---------------------------|
| Производство напитков | | |
| Воды минеральные природные питьевые и воды питьевые, расфасованные в емкости, не содержащие добавки сахара или других подслащивающих или вкусоароматических веществ, тыс. полулитров | ... ¹⁾ | 146,6 |
| Пиво, кроме отходов пивоварения, тыс. декалитров | ... ¹⁾ | 101,1 |
| Производство прочей неметаллической минеральной продукции | | |
| Цемент, тыс. тонн | ... ¹⁾ | 48,9 |
| Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, тыс. куб. м | ... ¹⁾ | 38,9 |
| Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | | |
| Конструкции и детали конструкций из черных металлов, тыс. тонн | 0,5 | 158,6 |
| Электроэнергия, газ, пар и кондиционирование воздуха | | |
| Электроэнергия, млн. кВт-ч | 793,0 | 117,7 |
| Пар и горячая вода, тыс. Гкал | 871,7 | 100,2 |
| из них отпущенная: | | |
| тепловыми электростанциями | ... ¹⁾ | 99,9 |
| котельными | 355,8 | 96,2 |
| электродкотлами | ... ¹⁾ | 117,1 |

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст. 4; п.1 ст. 9).

²⁾ Включая продукцию, произведенную на борту рыболовных судов.

2. РЫБОЛОВСТВО

Организациями, зарегистрированными по виду деятельности «Рыболовство», в январе-марте 2018 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг на 1519,1 млн. рублей, что на 8,8% ниже уровня соответствующего периода предыдущего года.

**ДОБЫЧА И ПРОИЗВОДСТВО
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ РЫБО- И МОРЕПРОДУКТОВ
В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2018 ГОДА**

| | Тонн | В % к январю-марту 2017г. |
|---|-------------------|---------------------------------|
| Рыба морская свежая или охлажденная, не являющаяся продукцией рыбоводства | 25177,3 | 109,2 |
| Ракообразные немороженые, не являющиеся продукцией рыбоводства | ... ¹⁾ | 127,9 |

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст. 4; п.1 ст. 9).

3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в марте 2018г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 84,5 млн. рублей, в январе-марте 2018г. – 233,8 млн. рублей.

Животноводство. На 1 апреля 2018г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 3,3 тыс. голов (на 2,2% больше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 1,5 тыс. (на 4,8% больше), поголовье свиней – 2,5 тыс. (на 40,9% больше), овец и коз – 0,5 тыс. (на 18,4% больше), птицы – 120,4 тыс. голов (на 21,7% меньше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 9,6% поголовья крупного рогатого скота, 39,4% свиней, 75,6% овец и коз (на конец марта 2017г. - соответственно 7,7%, 33,3% и 74,6%).

В январе-марте 2018г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено **скота и птицы на убой** (в живом весе) 151,1 тонны, **молока** – 1401,2 тонны, **яиц** – 7703,1 тыс. штук.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

| | Март 2018г. | Март 2018г. в % к марту 2017г. | Январь- март 2018г. | Январь- март 2018г. в % к январю- марту 2017г. |
|---|----------------|--|---------------------------|--|
| Скот и птица на убой (в живом весе), тонн | 69,6 | 118,3 | 151,1 | 91,1 |
| Молоко, тонн | 470,2 | 117,3 | 1401,2 | 104,1 |
| Яйца, млн. штук | 2,6 | 116,6 | 7,7 | 112,2 |

В январе-марте 2018г. в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе), по расчетам, по сравнению с январем-мартом 2017г. увеличился удельный вес производства крупного рогатого скота с 8,7% до 9,9%, свиней – с 31,3% до 35,1%, оленей – с 13,6% до 17,4%; удельный вес птицы снизился с 46,3% до 37,4%.

В крестьянских (фермерских) хозяйствах по сравнению с январем-мартом 2017г. отмечен рост объема производства молока на 2,9%, скота и птицы на убой (в живом весе) – на 0,9%, яиц – на 18,0%. В хозяйствах населения объемы производства этих продуктов увеличились соответственно на 16,9%, 4,2% и 33,3%.

4. СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», в марте 2018г. составил 529,2 млн. рублей, или 99,7% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года, в январе-марте 2018г. – 1712,2 млн. рублей, или 105,1%.

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

| | Млн. рублей | В % к | |
|------------------------|----------------|---|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2017г. | | | |
| январь | 658,8 | 127,1 | 24,6 |
| февраль | 435,7 | 71,3 | 64,6 |
| март | 532,2 | 71,4 | 125,8 |
| I квартал | 1626,7 | 86,9 | 29,2 |
| апрель | 647,2 | 86,5 | 121,6 |
| май | 550,8 | 60,2 | 85,0 |
| июнь | 934,3 | 89,5 | 169,0 |
| II квартал | 2132,3 | 78,8 | 132,2 |
| I полугодие | 3759,0 | 82,1 | |
| июль | 832,7 | 65,1 | 89,8 |
| август | 1236,6 | 99,8 | 147,1 |
| сентябрь | 1496,0 | 71,7 | 120,9 |
| III квартал | 3565,3 | 77,4 | 166,8 |
| январь-сентябрь | 7324,3 | 79,7 | |
| октябрь | 1507,1 | 86,7 | 101,1 |
| ноябрь | 2391,3 | в 2,1 р. | 158,1 |
| декабрь | 2360,2 | 88,4 | 98,9 |
| IV квартал | 6258,6 | 112,8 | 175,4 |
| год | 13582,9 | 92,2 | |

| | Млн. рублей | В % к | |
|------------------|---------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2018г. | | | |
| январь | 555,4 | 82,7 | 23,1 |
| февраль | 627,6 | 146,6 | 114,3 |
| март | 529,2 | 99,7 | 85,6 |
| I квартал | 1712,2 | 105,1 | 27,2 |

Жилищное строительство. В январе-марте 2018г. населением построено 15 жилых домов общей площадью 1582 кв. метра, что в 6,0 раза больше, чем в соответствующем периоде 2017г.

5. АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

| | Март 2018г. | Март 2018г. в % к марту 2017г. | Январь-март 2018г. | Январь-март 2018г. в % к январю-марту 2017г. |
|--|-------------|--------------------------------|--------------------|--|
| Грузооборот ¹⁾ , млн. т-км | 14,3 | 40,7 | 41,0 | 53,1 |
| Пассажирооборот ²⁾ , млн. пасс-км | 5,3 | 112,9 | 13,6 | 103,6 |

¹⁾ Данные по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

²⁾ Автобусный транспорт общего пользования.

ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА¹⁾

| | Млн. т-км | В % к соответствующему периоду предыдущего года |
|----------------|-----------|---|
| 2017г. | | |
| январь | 14,1 | 81,4 |
| январь-февраль | 45,0 | 127,4 |
| январь-март | 74,3 | 137,0 |
| январь-апрель | 107,7 | 176,8 |

| | Млн. т-км | В % к соответствующему периоду предыдущего года |
|-----------------|-----------|---|
| январь-май | 114,7 | 169,9 |
| январь-июнь | 134,1 | 188,0 |
| январь-июль | 138,3 | 179,1 |
| январь-август | 145,0 | 176,6 |
| январь-сентябрь | 150,5 | 174,5 |
| январь-октябрь | 158,5 | 176,1 |
| январь-ноябрь | 164,0 | 174,4 |
| январь-декабрь | 174,1 | 155,7 |
| 2018г. | | |
| январь | 13,2 | 74,1 |
| январь-февраль | 26,4 | 63,2 |
| январь-март | 41,0 | 53,1 |

¹⁾ Данные по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

ДИНАМИКА ПАССАЖИРООБОРОТА АВТОБУСНОГО ТРАНСПОРТА ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

| | Млн. пасс-км | В % к соответствующему периоду предыдущего года |
|-----------------|--------------|---|
| 2017г. | | |
| январь | 4,2 | 97,7 |
| январь-февраль | 8,5 | 95,5 |
| январь-март | 13,2 | 96,0 |
| январь-апрель | 17,8 | 96,3 |
| январь-май | 22,5 | 97,2 |
| январь-июнь | 27,3 | 97,9 |
| январь-июль | 32,1 | 99,1 |
| январь-август | 37,2 | 101,2 |
| январь-сентябрь | 41,8 | 101,2 |
| январь-октябрь | 46,8 | 101,5 |
| январь-ноябрь | 51,7 | 102,0 |
| январь-декабрь | 56,6 | 102,2 |
| 2018г. | | |
| январь | 4,2 | 99,8 |
| январь-февраль | 8,3 | 99,5 |
| январь-март | 13,6 | 103,6 |

III. РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в марте 2018г. составил 2440,9 млн. рублей, или в сопоставимых ценах 98,7% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-марте 2018г. – 7290,7 млн. рублей, или 100,6%.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

| | Млн. рублей | В % к | |
|----------------------------|----------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2017г.¹⁾ | | | |
| январь | 2335,9 | 100,0 | 88,0 |
| февраль | 2337,6 | 99,9 | 99,2 |
| март | 2446,0 | 100,1 | 103,9 |
| I квартал | 7119,5 | 100,0 | 90,2 |
| апрель | 2398,7 | 93,3 | 97,8 |
| май | 2423,1 | 93,5 | 101,1 |
| июнь | 2470,6 | 95,1 | 101,8 |
| II квартал | 7292,4 | 94,5 | 101,6 |
| I полугодие | 14411,9 | 96,8 | - |
| июль | 2578,6 | 98,3 | 104,8 |
| август | 2650,2 | 99,2 | 102,8 |
| сентябрь | 2675,5 | 100,8 | 101,4 |
| III квартал | 7904,3 | 100,0 | 109,2 |
| январь-сентябрь | 22316,2 | 97,8 | - |
| октябрь | 2783,7 | 103,5 | 103,5 |
| ноябрь | 2783,9 | 107,9 | 99,5 |
| декабрь | 3046,0 | 112,0 | 109,5 |
| IV квартал | 8613,6 | 108,4 | 108,3 |
| год | 30929,8 | 100,4 | - |
| 2018г. | | | |
| январь | 2443,0 | 102,9 | 80,7 |
| февраль | 2406,8 | 102,2 | 98,5 |
| март | 2440,9 | 98,7 | 101,2 |
| I квартал | 7290,7 | 100,6 | 84,1 |

¹⁾ Помесячная динамика уточнена на основании данных годовых отчетов за 2017 год.

В январе-марте 2018г., как и в предыдущем году, оборот розничной торговли на 100% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность вне рынка.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** составил 50,3%, **непродовольственных товаров** – 49,7% (в январе-марте 2017г. – 52,0% и 48,0% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ,
И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ**

| | Млн. рублей | В % к | |
|----------------------------|----------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2017г.¹⁾ | | | |
| январь | 1205,1 | 98,1 | 82,4 |
| февраль | 1214,4 | 98,7 | 100,0 |
| март | 1280,9 | 99,8 | 105,1 |
| I квартал | 3700,4 | 98,9 | 85,5 |
| апрель | 1248,0 | 88,5 | 97,4 |
| май | 1265,5 | 87,3 | 101,9 |
| июнь | 1273,3 | 88,0 | 100,5 |
| II квартал | 3786,8 | 89,8 | 101,5 |
| I полугодие | 7487,2 | 93,0 | - |
| июль | 1310,2 | 89,1 | 103,7 |
| август | 1317,4 | 87,2 | 100,8 |
| сентябрь | 1397,7 | 98,1 | 107,6 |
| III квартал | 4025,3 | 91,7 | 107,9 |
| январь-сентябрь | 11512,5 | 92,4 | - |
| октябрь | 1437,0 | 99,9 | 101,9 |
| ноябрь | 1407,8 | 101,5 | 97,3 |
| декабрь | 1543,9 | 105,2 | 109,2 |
| IV квартал | 4388,7 | 102,5 | 108,9 |
| год | 15901,2 | 95,0 | - |
| 2018г. | | | |
| январь | 1225,1 | 102,4 | 80,1 |
| февраль | 1205,5 | 100,8 | 98,4 |
| март | 1235,4 | 97,2 | 102,7 |
| I квартал | 3666,0 | 99,3 | 83,2 |

¹⁾ Помесячная динамика уточнена на основании данных годовых отчетов за 2017 год.

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

| | Млн. рублей | В % к | |
|----------------------------|----------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2017г.¹⁾ | | | |
| январь | 1130,8 | 102,2 | 94,9 |
| февраль | 1123,2 | 101,2 | 98,3 |
| март | 1165,1 | 100,3 | 102,5 |
| I квартал | 3419,1 | 101,2 | 96,0 |
| апрель | 1150,7 | 99,3 | 98,3 |
| май | 1157,6 | 101,8 | 100,2 |
| июнь | 1197,3 | 104,5 | 103,2 |
| II квартал | 3505,6 | 101,3 | 100,5 |
| I полугодие | 6924,7 | 101,5 | - |
| июль | 1268,4 | 110,5 | 106,0 |
| август | 1332,8 | 115,4 | 105,0 |
| сентябрь | 1277,8 | 104,1 | 95,4 |
| III квартал | 3879,0 | 109,6 | 110,1 |
| январь-сентябрь | 10803,7 | 104,4 | - |
| октябрь | 1346,7 | 107,8 | 105,2 |
| ноябрь | 1376,1 | 115,7 | 101,8 |
| декабрь | 1502,1 | 120,5 | 109,1 |
| IV квартал | 4224,9 | 114,6 | 107,9 |
| год | 15028,6 | 107,1 | - |
| 2018г. | | | |
| январь | 1217,9 | 103,4 | 81,3 |
| февраль | 1201,3 | 103,7 | 98,6 |
| март | 1205,5 | 100,4 | 99,7 |
| I квартал | 3624,7 | 102,1 | 85,2 |

¹⁾ Помесячная динамика уточнена на основании данных годовых отчетов за 2017 год.

2. ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ

В марте 2018г. населению было предоставлено платных услуг на сумму 1403,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составило 100,6% к соответствующему периоду предыдущего года, в январе-марте 2018г. – 4002,1 млн. рублей, или 99,1%. Объем платных услуг, оказанных в среднем одному жителю области, составил 27633 рубля и по сравнению с январем-мартом 2017г. снизился на 0,1%.

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ

| | Март 2018г. | | Январь-март 2018г. | | | в % к итогу |
|--|---------------|--|--------------------|---------------------------|----------------------|-------------|
| | млн. рублей | в % к марту 2017г., в сопоставимых ценах | млн. рублей | в % к январю-марту 2017г. | | |
| | | | | в действующих ценах | в сопоставимых ценах | |
| Платные услуги | 1403,3 | 100,6 | 4002,1 | 110,0 | 99,1 | 100 |
| в том числе: | | | | | | |
| бытовые | 88,0 | 101,9 | 257,5 | 108,0 | 99,1 | 6,4 |
| транспортные | 423,9 | 113,3 | 1157,8 | 127,6 | 95,9 | 28,9 |
| почтовой связи | 5,4 | 59,2 | 17,6 | 89,5 | 77,3 | 0,4 |
| телекоммуникационные | 161,6 | 98,9 | 508,0 | 103,3 | 97,9 | 12,7 |
| жилищные | 82,4 | 101,9 | 255,5 | 110,1 | 109,4 | 6,4 |
| коммунальные | 409,9 | 104,9 | 1173,7 | 105,6 | 103,6 | 29,3 |
| культуры | 8,2 | 68,5 | 28,8 | 79,8 | 79,7 | 0,7 |
| туристские | 21,1 | 58,8 | 62,9 | 67,9 | 58,9 | 1,5 |
| услуги гостиниц и аналогичных средств размещения | 17,6 | 109,6 | 46,7 | 103,9 | 94,7 | 1,1 |
| физической культуры и спорта | 6,3 | 81,4 | 17,3 | 96,3 | 96,3 | 0,4 |
| медицинские | 80,0 | 118,7 | 199,1 | 105,4 | 103,3 | 5,0 |
| услуги специализированных коллективных средств размещения | 8,0 | 113,5 | 16,5 | 105,5 | 106,7 | 0,4 |
| в том числе санаторно-курортных организаций | 7,8 | 111,6 | 14,9 | 96,8 | 97,9 | 0,3 |
| ветеринарные | 1,5 | 59,3 | 4,5 | 97,6 | 99,5 | 0,1 |
| юридические | 10,9 | 127,5 | 30,0 | 138,1 | 130,5 | 0,8 |
| системы образования | 62,9 | 100,7 | 181,4 | 104,9 | 99,7 | 4,5 |
| социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам | 6,7 | ... ¹⁾ | 20,1 | 109,2 | ... ¹⁾ | 0,5 |
| прочие виды услуг | 8,9 | ... ¹⁾ | 24,7 | 98,0 | ... ¹⁾ | 0,6 |

¹⁾ Индекс цен не рассчитывается.

IV. ЦЕНЫ

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ на конец периода, в процентах

| | <i>Март 2018г. к</i> | | |
|--|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| | <i>февралю 2018г.</i> | <i>декабрю 2017г.</i> | <i>марту 2017г.</i> |
| Индекс потребительских цен | 100,2 | 100,3 | 101,9 |
| Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾ | 100,0 | 100,1 | 100,6 |
| Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения | 99,4 | 99,6 | 100,3 |
| Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции | 99,5 | 111,5 | 96,1 |
| Индекс тарифов на грузовые перевозки | 100,0 | 100,0 | 101,7 |

¹⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

1. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ

В марте 2018г. индекс потребительских цен составил 100,2%, в том числе на продовольственные товары – 99,8%, непродовольственные товары – 100,7%, услуги – 100,2%.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

на конец периода, в процентах

| | <i>Все товары и услуги</i> | | <i>В том числе</i> | | | | | |
|---------------|--|---|--|---|--|---|--|---|
| | <i>к пре- ды- дущему пе- риоду</i> | <i>к де- кабрю преды- дущего го- да</i> | <i>продоволь- ственные товары</i> | | <i>непродо- вольствен- ные товары</i> | | <i>услуги</i> | |
| | | | <i>к пре- ды- дущему пе- риоду</i> | <i>к де- кабрю преды- дущего го- да</i> | <i>к пре- ды- дущему пе- риоду</i> | <i>к де- кабрю преды- дущего го- да</i> | <i>к пре- ды- дущему пе- риоду</i> | <i>к де- кабрю преды- дущего го- да</i> |
| 2017г. | | | | | | | | |
| январь | 100,4 | 100,4 | 100,5 | 100,5 | 100,5 | 100,5 | 100,2 | 100,2 |
| февраль | 100,7 | 101,1 | 100,8 | 101,3 | 101,0 | 101,5 | 100,2 | 100,4 |
| март | 100,4 | 101,5 | 100,3 | 101,6 | 101,1 | 102,7 | 99,9 | 100,3 |
| апрель | 100,3 | 101,8 | 100,1 | 101,7 | 100,5 | 103,1 | 100,5 | 100,8 |
| май | 99,8 | 101,6 | 99,4 | 101,0 | 100,5 | 103,7 | 99,8 | 100,6 |
| июнь | 100,7 | 102,4 | 100,1 | 101,1 | 100,2 | 103,9 | 102,4 | 103,0 |
| июль | 100,2 | 102,5 | 99,2 | 100,3 | 100,0 | 103,9 | 102,0 | 105,0 |

| | Все товары и услуги | | В том числе | | | | | |
|---------------|-----------------------|----------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|----------------------------|
| | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | продовольственные товары | | непродовольственные товары | | услуги | |
| | | | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года |
| август | 99,8 | 102,3 | 99,8 | 100,1 | 100,1 | 104,0 | 99,5 | 104,5 |
| сентябрь | 99,6 | 101,9 | 98,6 | 98,7 | 100,5 | 104,5 | 100,4 | 104,9 |
| октябрь | 100,5 | 102,4 | 100,7 | 99,5 | 100,4 | 104,9 | 100,3 | 105,2 |
| ноябрь | 100,4 | 102,8 | 100,7 | 100,2 | 100,3 | 105,2 | 99,7 | 104,9 |
| декабрь | 100,3 | 103,1 | 100,5 | 100,7 | 100,0 | 105,2 | 100,4 | 105,3 |
| 2018г. | | | | | | | | |
| январь | 100,0 | 100,0 | 100,1 | 100,1 | 100,2 | 100,2 | 99,8 | 99,8 |
| февраль | 100,1 | 100,1 | 99,9 | 99,9 | 100,4 | 100,5 | 100,2 | 100,0 |
| март | 100,2 | 100,3 | 99,8 | 99,7 | 100,7 | 101,2 | 100,2 | 100,2 |

В марте 2018г. цены на **продовольственные товары** по сравнению с предыдущим месяцем снизились на 0,2%.

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода, в процентах

| | Март 2018г. к | | |
|--|----------------|----------------|--------------|
| | февралю 2018г. | декабрю 2017г. | марту 2017г. |
| Мясо и птица | 100,0 | 97,6 | 95,4 |
| Колбасы вареные | 96,9 | 94,1 | 94,9 |
| Рыба и морепродукты пищевые | 103,0 | 105,5 | 113,0 |
| Масло сливочное | 100,0 | 99,3 | 111,7 |
| Масло подсолнечное | 99,9 | 97,5 | 93,2 |
| Молоко и молочная продукция | 99,7 | 99,1 | 101,0 |
| Сахар-песок | 100,3 | 86,3 | 79,2 |
| Хлеб и хлебобулочные изделия | 99,8 | 102,4 | 104,1 |
| Крупа и бобовые | 97,6 | 91,0 | 83,6 |
| Фруктоовощная продукция, включая картофель | 98,7 | 103,3 | 91,4 |
| Алкогольные напитки | 98,2 | 97,5 | 101,2 |

Стоимость минимального набора продуктов питания в расчете на месяц в среднем по Магаданской области в конце марта 2018г. составила 6783,7 рубля.

**СТОИМОСТЬ МИНИМАЛЬНОГО НАБОРА ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ
в марте 2018 года**

| | <i>Стоимость набора, рублей</i> | <i>Изменение стоимости набора к предыдущему месяцу, %</i> |
|---------------------|-------------------------------------|---|
| Магаданская область | 6783,7 | 99,6 |
| г. Магадан | 6725,2 | 99,1 |
| г. Сусуман | 6876,3 | 99,7 |
| пгт Усть-Омчуг | 6765,5 | 101,8 |

Цены на **непродовольственные товары** в марте 2018г. по сравнению с предыдущим месяцем увеличились на 0,7%.

**ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ
на конец периода, в процентах**

| | <i>Март 2018г. к</i> | | |
|---|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| | <i>февралю 2018г.</i> | <i>декабрю 2017г.</i> | <i>марту 2017г.</i> |
| Ткани | 100,0 | 100,0 | 103,7 |
| Одежда и белье | 100,0 | 99,8 | 101,7 |
| Трикотажные изделия | 101,6 | 101,8 | 104,4 |
| Обувь кожаная, текстильная и комбинированная | 100,0 | 100,6 | 103,7 |
| Моющие и чистящие средства | 100,9 | 98,6 | 101,5 |
| Табачные изделия | 101,8 | 108,2 | 114,6 |
| Мебель | 100,0 | 100,0 | 102,0 |
| Электротовары и другие бытовые приборы | 101,4 | 102,4 | 108,0 |
| Бумажно-беловые товары | 100,0 | 99,0 | 101,6 |
| Строительные материалы | 100,3 | 100,6 | 105,3 |
| Бензин автомобильный | 100,0 | 99,8 | 106,0 |
| Медикаменты | 99,2 | 98,5 | 94,5 |

Цены и тарифы на **услуги** в марте 2018г. увеличились на 0,2%.

**ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ
ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ
на конец периода, в процентах**

| | <i>Март 2018г. к</i> | | |
|--|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| | <i>февралю 2018г.</i> | <i>декабрю 2017г.</i> | <i>марту 2017г.</i> |
| Бытовые услуги: | 100,4 | 102,9 | 111,8 |
| химическая чистка, услуги прачечных | 100,0 | 109,9 | 118,7 |
| услуги парикмахерских | 101,6 | 104,4 | 118,3 |

| | Март 2018г. к | | |
|-------------------------------------|----------------|----------------|--------------|
| | февралю 2018г. | декабрю 2017г. | марту 2017г. |
| Услуги пассажирского транспорта: | 101,7 | 96,1 | 129,5 |
| автомобильный транспорт | 100,0 | 100,0 | 110,4 |
| воздушный транспорт | 103,2 | 93,1 | 133,3 |
| Услуги связи | 100,0 | 100,0 | 105,6 |
| Жилищно-коммунальные услуги: | 100,0 | 99,9 | 101,8 |
| услуги по снабжению электроэнергией | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Услуги образования | 99,3 | 99,3 | 109,1 |
| Санаторно-оздоровительные услуги | 100,0 | 100,0 | 98,9 |
| Медицинские услуги | 100,0 | 100,3 | 100,0 |

2. ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

Индекс цен производителей промышленных товаров в марте 2018г. относительно предыдущего месяца, по предварительным данным, составил 100,0%, в том числе в добыче полезных ископаемых – 100,0%, в обрабатывающих производствах – 100,3%, в обеспечении электрической энергией, газом и паром; кондиционировании воздуха – 100,0%.

ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ¹⁾ на конец периода, в процентах

| | Всего | | в том числе по видам деятельности | | | | | |
|---------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------------------|----------------------------|-----------------------------|----------------------------|--|----------------------------|
| | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | добыча полезных ископаемых | | обрабатывающие производства | | обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | |
| | | | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года |
| 2017г. | | | | | | | | |
| январь | 105,0 | 105,0 | 106,1 | 106,1 | 99,1 | 99,1 | 100,4 | 100,4 |
| февраль | 99,6 | 104,3 | 100,0 | 106,1 | 101,1 | 100,2 | 97,0 | 97,3 |
| март | 100,2 | 104,5 | 100,0 | 106,1 | 100,1 | 100,3 | 101,3 | 97,2 |
| апрель | 100,6 | 105,1 | 100,0 | 106,1 | 100,3 | 100,6 | 104,0 | 101,1 |
| май | 100,2 | 105,4 | 100,0 | 106,1 | 100,6 | 101,2 | 101,3 | 102,4 |
| июнь | 100,6 | 106,0 | 100,0 | 106,1 | 100,3 | 101,5 | 104,1 | 106,6 |

| | Всего | | в том числе по видам деятельности | | | | | |
|---------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------------------|----------------------------|-----------------------------|----------------------------|--|----------------------------|
| | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | добыча полезных ископаемых | | обрабатывающие производства | | обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | |
| | | | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года | к предыдущему периоду | к декабрю предыдущего года |
| июль | 101,4 | 107,5 | 100,0 | 106,1 | 97,1 | 98,6 | 109,0 | 116,1 |
| август | 100,1 | 107,6 | 100,0 | 106,1 | 100,6 | 99,1 | 100,6 | 116,9 |
| сентябрь | 96,1 | 103,4 | 100,0 | 106,1 | 101,3 | 100,4 | 77,6 | 90,7 |
| октябрь | 100,0 | 103,4 | 100,0 | 106,1 | 99,5 | 99,9 | 100,0 | 90,7 |
| ноябрь | 100,0 | 103,4 | 100,0 | 106,1 | 100,9 | 100,8 | 100,0 | 90,7 |
| декабрь | 100,0 | 103,4 | 100,0 | 106,1 | 100,2 | 101,0 | 100,0 | 90,7 |
| 2018г. | | | | | | | | |
| январь | 100,1 | 100,1 | 101,7 | 101,7 | 100,2 | 100,2 | 100,0 | 100,0 |
| февраль | 100,0 | 100,1 | 100,0 | 101,7 | 99,9 | 100,1 | 100,0 | 100,0 |
| март | 100,0 | 100,1 | 100,0 | 101,7 | 100,3 | 100,4 | 100,0 | 100,0 |

¹⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке.

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ на конец периода, в процентах

| | Март 2018г. к | | |
|---|----------------|----------------|--------------|
| | февралю 2018г. | декабрю 2017г. | марту 2017г. |
| Добыча полезных ископаемых | 100,0 | 101,7 | 101,7 |
| в том числе по видам: | | | |
| добыча угля | 100,0 | 101,8 | 101,8 |
| добыча прочих полезных ископаемых | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Обрабатывающие производства | 100,3 | 100,4 | 103,8 |
| в том числе по видам: | | | |
| производство пищевых продуктов | 100,3 | 100,5 | 104,5 |
| производство напитков | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 88,2 | 91,2 | 93,0 |

| | <i>Март 2018г. к</i> | | |
|---|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| | <i>февралю 2018г.</i> | <i>декабрю 2017г.</i> | <i>марту 2017г.</i> |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 100,0 | 100,0 | 102,0 |
| производство металлургическое | 99,7 | 99,5 | 102,3 |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 101,8 | 98,0 | 100,5 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 100,0 | 100,0 | 100,3 |
| в том числе по видам: | | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 100,0 | 100,0 | 97,2 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 100,0 | 100,0 | 106,3 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов | 100,0 | 100,0 | 91,4 |

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом в марте 2018г., по предварительным данным, составил 100,0%.

**ИНДЕКСЫ ТАРИФОВ НА ГРУЗОВЫЕ ПЕРЕВОЗКИ
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ**
на конец периода, в процентах

| | <i>К предыдущему периоду</i> | <i>К декабрю предыдущего года</i> |
|---------------|----------------------------------|---------------------------------------|
| 2017г. | | |
| январь | 100,0 | 100,0 |
| февраль | 100,0 | 100,0 |
| март | 100,0 | 100,0 |
| апрель | 100,0 | 100,0 |
| май | 100,0 | 100,0 |
| июнь | 100,0 | 100,0 |
| июль | 100,0 | 100,0 |
| август | 100,0 | 100,0 |
| сентябрь | 100,0 | 100,0 |
| октябрь | 100,0 | 100,0 |
| ноябрь | 100,0 | 100,0 |
| декабрь | 101,5 | 101,5 |
| 2018г. | | |
| январь | 100,0 | 100,0 |
| февраль | 100,0 | 100,0 |
| март | 100,0 | 100,0 |

V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

Данные в разделе представлены без учета субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений.

Кредиторская задолженность на конец февраля 2018г. составила 45732,7 млн. рублей, из нее просроченная – 3506,1 млн. рублей, или 7,7% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец февраля 2017г. – 12,1%, на конец января 2018г. – 7,7%).

ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в феврале 2018 года на конец месяца, млн. рублей

| | Просро- чен- ная креди- торская задол- женность | из нее | | |
|--|---|-------------------|-------------|--|
| | | постав- щикам | в бюджет | по платежам в государ- ственные внебюд- жетные фонды |
| Всего | 3506,1 | 2751,3 | 52,2 | 304,1 |
| из нее по видам: | | | | |
| сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | - | - |
| добыча полезных ископаемых | 252,5 | 250,5 | - | - |
| обрабатывающие производства | - | - | - | - |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 3187,5 | 2474,4 | 35,7 | 280,8 |
| водоснабжение; водоотве- дение, организация сбора и утилизации отходов, дея- тельность по ликвидации загрязнений | - | - | - | - |
| строительство | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | - | - |
| торговля оптовая и розничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов | - | - | - | - |

| | <i>Просро- ченная креди- торская задол- женность</i> | <i>из нее</i> | | |
|---|--|--------------------------|-------------------|---|
| | | <i>постав- щикам</i> | <i>в бюджет</i> | <i>по платежам в государ- ственные внебюд- жетные фонды</i> |
| транспортировка и хранение | - | - | - | - |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | - | - | - | - |
| деятельность в области информации и связи | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 48,7 | 15,3 | 12,8 | 20,7 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | - | - | - | - |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | - | - | - | - |
| образование | - | - | - | - |
| предоставление прочих видов услуг | - | - | - | - |

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст.4; п.1 ст.9).

VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

По предварительным данным, в январе-марте 2018г. объем денежных доходов населения сложился в размере 17654,5 млн. рублей, что на 3,0% ниже уровня января-марта 2017г.

Денежные доходы в расчете на душу населения составили 40841,1 рубля в месяц (ниже значения среднедушевых денежных доходов за январь-март 2017г. на 2,0%).

Населением израсходовано на покупку товаров и оплату услуг 12002,9 млн. рублей, что на 4,2% больше, чем в январе-марте 2017г.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по оценке, в январе-марте 2018г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, рассчитанные для сопоставимости данных без учета единовременной денежной выплаты пенсионерам в размере 5 тыс. рублей, произведенной в январе 2017г. в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 2016г. № 385-ФЗ, снизились на 5,9%. С учетом указанной выплаты реальные располагаемые денежные доходы в январе-марте 2018г. снизились на 7,2%. В марте 2018г. по сравнению с соответствующим месяцем предыдущего года они увеличились на 6,7%.

ДИНАМИКА РЕАЛЬНЫХ РАСПОЛАГАЕМЫХ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ¹⁾

| | В % к | |
|----------------------------|---|---------------------------|
| | <i>соответствующему месяцу предыдущего года</i> | <i>предыдущему месяцу</i> |
| 2017г. | | |
| январь | | |
| без учета ЕВ-2017 | 85,8 | 44,4 |
| с учетом ЕВ-2017 | 91,4 | 47,3 |
| февраль | 89,6 | 163,0 |
| март | 94,2 | 97,6 |
| апрель | 81,8 | 95,9 |
| май | 97,0 | 100,9 |
| июнь | 99,8 | 118,5 |
| июль | 80,6 | 69,4 |
| август | 74,2 | 94,9 |
| сентябрь | 81,5 | 110,4 |
| октябрь | 95,5 | 126,3 |
| ноябрь | 84,2 | 98,0 |
| декабрь | 100,4 | 129,4 |
| 2018г.²⁾ | | |
| январь | | 37,0 |
| без учета ЕВ-2017 | 83,8 | |
| с учетом ЕВ-2017 | 78,6 | |
| февраль | 88,1 | 182,7 |
| март | 106,7 | 116,3 |

¹⁾ Оценка.

²⁾ Предварительные данные.

Заработная плата.

Данные за 2017 год сформированы по «хозяйственным» видам экономической деятельности, то есть по основным видам деятельности, заявленным организациями при государственной регистрации. За 2018 год – по «чистым» видам экономической деятельности, то есть по фактическим видам деятельности, осуществляемым организациями, независимо от их основного вида деятельности.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в феврале 2018г. составила 79060 рублей и по сравнению с февралем 2017г. увеличилась на 10,9%.

ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

| | Средне- месячная номиналь- ная начис- ленная за- работная плата, рублей | В % к ¹⁾ | | Реальная начисленная заработная плата в % к | |
|-----------------------------|--|--|-----------------------------|--|-----------------------------|
| | | соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года | предыду- щему периоду | соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года | предыду- щему периоду |
| 2017г. | | | | | |
| январь | 60991,0 | 107,2 | 69,3 | 103,8 | 69,0 |
| февраль | 66748,1 | 109,5 | 109,4 | 106,1 | 108,7 |
| март | 66149,9 | 108,9 | 99,1 | 105,1 | 98,7 |
| I квартал | 64638,1 | 108,5 | 90,1 | 105,0 | 88,5 |
| апрель | 74257,5 | 114,7 | 112,3 | 110,9 | 111,9 |
| май | 79958,7 | 113,8 | 107,7 | 111,1 | 107,9 |
| июнь | 74064,4 | 102,1 | 91,1 | 98,2 | 90,4 |
| II квартал | 76091,5 | 109,9 | 102,9 | 106,5 | 102,0 |
| I полугодие | 70626,8 | 109,5 | - | 106,1 | - |
| июль | 71786,4 | 106,7 | 96,9 | 102,2 | 96,8 |
| август | 67694,0 | 109,0 | 94,3 | 104,3 | 94,5 |
| сентябрь | 74712,1 | 106,3 | 110,4 | 102,4 | 110,8 |
| III квартал | 71400,2 | 107,3 | 93,3 | 102,9 | 93,0 |
| январь- сентябрь | 70889,1 | 108,8 | - | 105,0 | - |
| октябрь | 72966,4 | 114,0 | 97,3 | 109,8 | 96,8 |
| ноябрь | 90083,2 | 105,8 | 123,3 | 102,2 | 122,9 |
| декабрь | 98210,7 | 108,9 | 110,0 | 105,6 | 109,7 |
| IV квартал | 86760,1 | 109,1 | 121,4 | 105,4 | 120,7 |
| год | 74855,4 | 108,7 | - | 105,0 | - |

| | Средне- месячная номиналь- ная начис- ленная за- работная плата, рублей | В % к ¹⁾ | | Реальная численность заработная плата в % к | |
|---------------|--|--|-----------------------------|--|-----------------------------|
| | | соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года | предыду- щему периоду | соответ- ствующе- му периоду предыду- щего года | предыду- щему периоду |
| 2018г. | | | | | |
| январь | 73310,7 | 114,1 | 68,3 | 111,1 | 68,3 |
| февраль | 79059,6 | 110,9 | 107,7 | 108,6 | 107,6 |

¹⁾ Темпы роста (снижения) рассчитываются по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущих периодов.

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА (БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

| | Февраль 2018г. | | | Январь-февраль 2018г. | | |
|---|-----------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|--|--|
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | |
| | | фев- ралю 2017г. | янва- рю 2018г. | | янва- рю- фев- ралю 2017г. | обще- облас- тному уровню сред- неме- сячной зара- ботной платы |
| Всего | 79059,6 | 110,9 | 107,7 | 76235,9 | 112,5 | 100 |
| из них: | | | | | | |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 138820,8 | 157,3 | 109,8 | 132654,1 | 154,4 | 174,0 |
| в том числе: | | | | | | |
| растениеводство и животноводство, охота и предоставле- ние соответствующих услуг в этих областях | 29871,5 | 106,9 | 85,3 | 32472,1 | 112,7 | 42,6 |
| лесоводство и лесозаготовки | 37104,5 | 99,5 | 92,9 | 38519,1 | 99,5 | 50,5 |
| рыболовство и рыбоводство | 185874,6 | 160,6 | 111,3 | 176502,6 | 158,8 | в 2,3 р. |

| | Февраль 2018г. | | | Январь-февраль 2018г. | | |
|--|-------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|--|--|
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | |
| | | фев- ралю 2017г. | янва- рю 2018г. | | янва- рю- фев- ралю 2017г. | обще- облас- тному уровню сред- неме- сячной зара- ботной платы |
| добыча полезных ископаемых | 102099,7 | 123,2 | 125,2 | 91864,4 | 120,3 | 120,5 |
| обрабатывающие производства | 60068,6 | 118,2 | 103,5 | 59035,1 | 116,9 | 77,4 |
| из них: | | | | | | |
| производство пищевых, продуктов | 56344,4 | 134,5 | 98,9 | 56655,1 | 133,6 | 74,3 |
| производство напитков | ... ¹⁾ | 100,0 | 100,0 | ... ¹⁾ | 100,0 | ... ¹⁾ |
| производство одежды | ... ¹⁾ | 100,0 | 100,0 | ... ¹⁾ | 100,0 | ... ¹⁾ |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | ... ¹⁾ | 100,0 | 100,0 | ... ¹⁾ | 100,0 | ... ¹⁾ |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 26735,0 | 100,0 | 100,0 | 26735,0 | 100,0 | 35,1 |
| производство химических веществ и химических продуктов | ... ¹⁾ | 100,2 | 105,8 | ... ¹⁾ | 98,7 | ... ¹⁾ |
| производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях | ... ¹⁾ | - | 103,0 | ... ¹⁾ | - | ... ¹⁾ |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | ... ¹⁾ | 100,0 | 100,0 | ... ¹⁾ | 100,0 | ... ¹⁾ |

| | Февраль 2018г. | | | Январь-февраль 2018г. | | |
|---|-------------------|----------------|---------------|-----------------------|-----------------------|--|
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | |
| | | февралю 2017г. | январю 2018г. | | январю-февралю 2017г. | общественному уровню среднемесячной заработной платы |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | ... ¹⁾ | 100,0 | 100,0 | ... ¹⁾ | 100,0 | ... ¹⁾ |
| производство металлургическое | ... ¹⁾ | 92,6 | 111,0 | ... ¹⁾ | 90,0 | ... ¹⁾ |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | ... ¹⁾ | 100,0 | 100,0 | ... ¹⁾ | 100,0 | ... ¹⁾ |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | ... ¹⁾ | 100,0 | 100,0 | ... ¹⁾ | 100,0 | ... ¹⁾ |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 47286,6 | 106,6 | 106,1 | 45798,7 | 107,6 | 60,1 |
| производство прочих готовых изделий | 28080,0 | 100,0 | 100,0 | 28080,0 | 100,0 | 36,8 |
| ремонт и монтаж металлических изделий, машин и оборудования | 34359,3 | 119,2 | 123,3 | 30867,6 | 110,2 | 40,5 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 63676,9 | 99,1 | 93,2 | 66012,0 | 103,0 | 86,6 |
| водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 43280,4 | 114,1 | 98,6 | 43611,2 | 113,3 | 57,2 |
| строительство | 57709,7 | 83,9 | 104,4 | 56485,6 | 87,0 | 74,1 |

| | Февраль 2018г. | | | Январь-февраль 2018г. | | |
|---|----------------|----------------|---------------|-----------------------|-----------------------|--|
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | |
| | | февралю 2017г. | январю 2018г. | | январю-февралю 2017г. | общественному уровню среднемесячной заработной платы |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 44877,9 | 96,1 | 94,6 | 46164,1 | 100,8 | 60,6 |
| транспортировка и хранение | 72309,3 | 107,5 | 100,2 | 72228,8 | 108,7 | 94,7 |
| в том числе: | | | | | | |
| деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта | 51439,7 | 99,4 | 117,4 | 47613,9 | 90,4 | 62,5 |
| деятельность водного транспорта | 50707,3 | 100,0 | 100,0 | 50707,3 | 100,0 | 66,5 |
| деятельность воздушного и космического транспорта | 80103,4 | 120,1 | 103,3 | 78796,0 | 114,3 | 103,4 |
| складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность | 88835,3 | 107,5 | 97,3 | 90071,7 | 112,4 | 118,1 |
| деятельность почтовой связи и курьерская деятельность | 37174,7 | 102,9 | 83,9 | 40719,5 | 105,7 | 53,4 |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 50518,1 | 102,4 | 93,0 | 52408,9 | 85,6 | 68,7 |
| деятельность в области информации и связи | 56571,2 | 109,9 | 104,1 | 55472,3 | 107,1 | 72,8 |
| деятельность финансовая и страховая | 84845,1 | 51,9 | 113,6 | 79698,3 | 67,8 | 104,5 |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 46338,4 | 121,9 | 100,4 | 46236,2 | 141,4 | 60,6 |

| | Февраль 2018г. | | | Январь-февраль 2018г. | | |
|--|-----------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|--|--|
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | |
| | | фев- ралю 2017г. | янва- рю 2018г. | | янва- рю- фев- ралю 2017г. | обще- облас- тному уровню сред- неме- сячной зара- ботной платы |
| деятельность про- фессиональная, научная и техническая | 152460,9 | 117,5 | 139,7 | 131177,9 | 120,9 | 172,1 |
| из нее научные исследования и разработки | 92690,4 | 133,0 | 126,5 | 82936,6 | 137,9 | 108,8 |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 42969,3 | 124,1 | 95,5 | 43970,6 | 126,3 | 57,7 |
| государственное управление и обес- печение военной безопасности; социальное обеспечение | 85040,5 | 110,0 | 102,0 | 84197,6 | 108,5 | 110,4 |
| образование | 54837,6 | 116,7 | 104,1 | 53766,5 | 115,4 | 70,5 |
| деятельность в области здраво- охранения и социальных услуг | 70384,0 | 137,5 | 99,6 | 70510,6 | 135,6 | 92,5 |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлече- ний | 62704,8 | 112,6 | 99,0 | 63006,9 | 127,5 | 82,6 |
| предоставление прочих видов услуг | 40336,8 | 103,6 | 89,6 | 42685,3 | 109,9 | 56,0 |

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5 ст.4; п.1 ст.9).

Средняя начисленная заработная плата работников организаций (без субъектов малого предпринимательства) в феврале 2018г. составила 84372,7 рубля. По сравнению с январем 2018г. заработная плата увеличилась на 8,9%, с февралем 2017г. – на 12,6%.

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства). Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 апреля 2018г. составила 6,8 млн. рублей и увеличилась за месяц на 3,8%.

ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ¹⁾

на начало месяца

| | Просроченная задолженность по заработной плате | | В том числе задолженность | | | | Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек |
|---------------|--|--------------------------|--|--------------------------|--------------------------------------|--------------------------|--|
| | | | из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней | | из-за отсутствия собственных средств | | |
| | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу | тыс. рублей | в % к предыдущему месяцу | |
| 2017г. | | | | | | | |
| январь | 3727 | 31,6 | - | - | 3727 | 31,6 | 73 |
| февраль | 15317 | в 4,1 р. | - | - | 15317 | в 4,1 р. | 569 |
| март | 12460 | 81,3 | - | - | 12460 | 81,3 | 209 |
| апрель | 4330 | 34,8 | - | - | 4330 | 34,8 | 81 |
| май | 4628 | 106,9 | - | - | 4628 | 106,9 | 98 |
| июнь | 4116 | 88,9 | - | - | 4116 | 88,9 | 80 |
| июль | 21821 | в 5,3 р. | - | - | 21821 | в 5,3 р. | 619 |
| август | 19305 | 88,5 | - | - | 19305 | 88,5 | 581 |
| сентябрь | 31396 | 162,6 | - | - | 31396 | 162,6 | 548 |
| октябрь | 3879 | 12,4 | - | - | 3879 | 12,4 | 74 |
| ноябрь | 23057 | в 5,9 р. | - | - | 23057 | в 5,9 р. | 487 |
| декабрь | 829 | 3,6 | - | - | 829 | 3,6 | 4 |
| 2018г. | | | | | | | |
| январь | 4115 | в 5,0 р. | 3286 | - | 829 | 100,0 | 15 |
| февраль | 6088 | 147,9 | 5259 | 160,0 | 829 | 100,0 | 15 |
| март | 6567 | 107,9 | 5292 | 100,6 | 1275 | 153,8 | 30 |
| апрель | 6819 | 103,8 | 5292 | 100,0 | 1527 | 119,8 | 30 |

¹⁾ По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности.

**ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на 1 апреля 2018 года**

| | Тыс. рублей | | | В % к 1 марта 2018г. | | |
|---|-------------|---|--------------------------------------|----------------------|---|--------------------------------------|
| | всего | в том числе | | всего | в том числе | |
| | | из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней | из-за отсутствия собственных средств | | из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней | из-за отсутствия собственных средств |
| Всего | 6819 | 5292 | 1527 | 103,8 | 100,0 | 119,0 |
| в том числе: | | | | | | |
| управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе | 1527 | - | 1527 | 119,8 | - | 119,8 |
| научные исследования и разработки | 5292 | 5292 | - | 100,0 | 100,0 | - |

VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность рабочей силы, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы по возрастной группе «15 лет и старше», в 1 квартале 2018г. составила 85,5 тыс. человек, в их числе 80,6 тыс. человек, или 94,3% рабочей силы, были заняты в экономике и 4,8 тыс. человек (5,7%) не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные).

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ

| | Рабочая сила, тыс. человек | в том числе | | Уровень занятости, % | Уровень безработицы, % |
|----------------------|----------------------------|-------------|-------------|----------------------|------------------------|
| | | занятые | безработные | | |
| 2017г. | | | | | |
| (в среднем за месяц) | 90,8 | 86,0 | 4,8 | 74,4 | 5,3 |
| 2018г. | | | | | |
| I квартал | 85,5 | 80,6 | 4,8 | 67,3 | 5,7 |

В феврале 2018г. численность штатных работников (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составила 53,2 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекались еще 2,4 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в феврале 2018г. составило 55,5 тыс. человек.

ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ

без субъектов малого предпринимательства

| | Февраль 2018г., человек | В % к | |
|--|-------------------------|----------------|---------------|
| | | февралю 2017г. | январю 2018г. |
| Всего замещенных рабочих мест | 55521 | 103,8 | 100,7 |
| в том числе: | | | |
| работниками списочного состава (без внешних совместителей) | 53160 | 103,6 | 100,4 |
| внешними совместителями | 1242 | 109,5 | 104,1 |
| работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера | 1119 | 103,5 | 114,1 |

Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в государственных учреждениях службы занятости населения. К концу марта 2018г. в государственных учреждениях службы занятости населения состояли на учете 1,5 тыс. не занятых трудовой деятельностью граждан, из них 1,3 тыс. человек имели статус безработного, в том числе 0,9 тыс. человек получали пособие по безработице.

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ
ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ
В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ**
по данным министерства труда и социальной политики
Магаданской области, на конец месяца

| | Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек | Из них зарегистрированных безработных | | |
|---------------|---|---------------------------------------|--|------------------------|
| | | человек | в % к | |
| | | | соответст- вующему пе- риоду преды- дущего года | предыдущему периоду |
| 2017г. | | | | |
| январь | 2020 | 1630 | 87,6 | 98,5 |
| февраль | 2080 | 1707 | 85,0 | 104,7 |
| март | 2124 | 1757 | 88,1 | 102,9 |
| апрель | 1971 | 1657 | 83,6 | 94,3 |
| май | 1738 | 1398 | 83,6 | 84,4 |
| июнь | 1596 | 1303 | 84,0 | 93,2 |
| июль | 1504 | 1234 | 85,5 | 94,7 |
| август | 1405 | 1125 | 80,1 | 91,2 |
| сентябрь | 1366 | 1106 | 78,4 | 98,3 |
| октябрь | 1367 | 1073 | 72,3 | 97,0 |
| ноябрь | 1431 | 1119 | 72,8 | 104,3 |
| декабрь | 1419 | 1232 | 74,4 | 110,1 |
| 2018г. | | | | |
| январь | 1488 | 1179 | 72,3 | 95,7 |
| февраль | 1577 | 1278 | 74,9 | 108,4 |
| март | 1547 | 1280 | 72,9 | 100,2 |

Уровень зарегистрированной безработицы в марте 2018г. составил 1,5% (в марте 2017г. – 2,0%).

VIII. ДЕМОГРАФИЯ

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

| | <i>Январь-февраль</i> | | | | |
|-------------------------------------|-----------------------|--------|---------------------------|---------------------------|-------------------|
| | человек | | | на 1000 человек населения | |
| | 2018г. | 2017г. | прирост (+), снижение (-) | 2018г. | 2017г. |
| Родившихся | 218 | 226 | -8 | 9,4 | 9,6 |
| Умерших | 252 | 248 | +4 | 10,8 | 10,5 |
| из них детей в возрасте до 1 года | - | 2 | -2 | - | 7,5 ¹⁾ |
| Естественный прирост (+), убыль (-) | -34 | -22 | | -1,4 | -0,9 |
| Браков | 124 | 156 | -32 | 5,3 | 6,6 |
| Разводов | 127 | 156 | -29 | 5,5 | 6,6 |

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ

| | <i>Январь-февраль</i> | | | | | | |
|---------------------------------|-----------------------|------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------------|---------------|---------------------------|
| | человек | | | 2018г. в % к 2017г. | на 100 тыс. человек населения | | 2018г. в % к 2017г. |
| | 2018г. | 2017г. | прирост (+), снижение (-) | | 2018г. | 2017г. | |
| Всего | 252 | 248 | +4 | 101,6 | 1082,1 | 1054,0 | 102,7 |
| в том числе от: | | | | | | | |
| болезней системы кровообращения | 114 | 119 | -5 | 95,8 | 489,5 | 505,8 | 96,8 |
| новообразований | 43 | 41 | +2 | 104,9 | 184,6 | 174,3 | 105,9 |
| внешних причин смерти | 26 | 36 | -10 | 72,2 | 111,6 | 153,0 | 72,9 |
| из них от: | | | | | | | |
| транспортных травм (всех видов) | 3 | 2 | +1 | 150,0 | 12,9 | 8,5 | 151,8 |
| случайных отравлений алкоголем | - | - | - | - | - | - | - |

| | Январь-февраль | | | | | | |
|---|----------------|--------|---|---------------------------|-------------------------------------|--------|---------------------------|
| | человек | | | 2018г. в % к 2017г. | на 100 тыс. человек населения | | 2018г. в % к 2017г. |
| | 2018г. | 2017г. | при- рост (+), сниже- ние (-) | | 2018г. | 2017г. | |
| самоубийств | - | 2 | -2 | - | - | 8,5 | - |
| убийств | 2 | 2 | - | 100,0 | 8,6 | 8,5 | 101,2 |
| болезней органов пищеварения | 16 | 12 | +4 | 133,3 | 68,7 | 51,0 | 134,7 |
| болезней органов дыхания | 14 | 15 | -1 | 93,3 | 60,1 | 63,8 | 94,2 |
| некоторых инфекционных и паразитарных болезней | 1 | 2 | -1 | 50,0 | 4,3 | 8,5 | 50,6 |

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ

| | Январь-февраль 2018г. | | <u>Справочно</u> январь-февраль 2017г. | |
|---------------------------------------|--------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|
| | человек | на 10 тыс. человек населения | человек | на 10 тыс. человек населения |
| Миграция – всего | | | | |
| прибывшие | 1053 | 452,6 | 1142 | 485,4 |
| выбывшие | 1335 | 573,8 | 1155 | 490,9 |
| миграционный прирост, снижение (-) | -282 | -121,2 | -13 | -5,5 |
| в том числе: | | | | |
| в пределах России | | | | |
| прибывшие | 986 | 423,8 | 917 | 389,8 |
| выбывшие | 1171 | 503,3 | 1091 | 463,7 |
| миграционный прирост, снижение (-) | -185 | -79,5 | -174 | -73,9 |
| международная миграция | | | | |
| прибывшие | 67 | 28,8 | 225 | 95,6 |
| выбывшие | 164 | 70,5 | 64 | 27,2 |
| миграционный прирост, снижение (-) | -97 | -41,7 | 161 | 68,4 |
| в том числе: | | | | |

| | Январь-февраль 2018г. | | <u>Справочно</u> январь-февраль 2017г. | |
|---|--------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|
| | человек | на 10 тыс. человек населения | человек | на 10 тыс. человек населения |
| с государствами- участниками СНГ | | | | |
| прибывшие | 67 | 28,8 | 225 | 95,6 |
| выбывшие | 162 | 69,6 | 60 | 25,5 |
| миграционный прирост, снижение (-) | -95 | -40,8 | 165 | 70,1 |
| со странами даль- него зарубежья | | | | |
| прибывшие | - | - | - | - |
| выбывшие | 2 | 0,9 | 4 | 1,7 |
| миграционный прирост, снижение (-) | -2 | -0,9 | -4 | -1,7 |

**Начальник отдела
государственной статистики
по Магаданской области № 1
(включая специалистов в
п. Усть-Омчуг)**

А.В. Джумова

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Январь-март 2018 года

ДОКЛАД

Ответственные за выпуск:

А.В. Джумова
Н.Г. Воротилина

Тел. 690-876

Компьютерная верстка
Н.Г. Воротилина

Тираж 2 экз.

Заказ № от 20.04.2018

Хабаровскстат
685000, г. Магадан, пр. Ленина, 28-б